
Prot.n. AOODRUM 
1727/A41 del 19.03.2010

Piano diffusione “Lavagne Interattive Multimediali” [LIM] nelle scuole primarie e 
secondarie di secondo grado. dell’Umbria  a.s. 2010/11 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTA  la  nota  prot.  1726  del  10.12.2008  con  la  quale  il  Ministero  dell’Istruzione, 
dell’università  e  della  ricerca  –  Dipartimento  per  la  programmazione  –  Direzione 
generale per gli studi e la programmazione e per i sistemi informatici – Ufficio V – ha 
avviato un piano per l’innovazione digitale nelle scuole favorendo la diffusione delle 
tecnologie  digitali,  ed  in  particolare  delle  Lavagne  Interattive  Multimediali, 
nell’insegnamento ad integrazione degli strumenti didattici già esistenti e consolidati; 

VISTA la nota del  Capo Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse 
umane finanziarie strumentali prot. 3190 del 12 novembre 2009 con la quale è stata 
comunicata  l’estensione  del  piano  di  diffusione  delle  Lavagne  Interattive 
Multimediali alle scuole statali primarie e secondarie di secondo grado prevedendo 
per l’esercizio finanziario 2009 specifici finanziamenti finalizzati a dotare le istituzioni 
scolastiche di almeno un kit tecnologico costituito da LIM, videoproiettore, PC, con 
priorità per le sedi che ne sono del tutto prive;

VISTA l’assegnazione di risorse e.f. 2009 comunicata dal MIUR (O.A. n 20 cap 7152,  di € 
264.600 relativi alle spese per il “Finanziamento per l’innovazione tecnologica”) per 
dotare le scuole primarie  di kit tecnologici (LIM, videoproiettore e computer) per un 
totale  di  €  204.000 e  per  la  restante  parte  (  €  60.000 )  per   il  finanziamento delle 
iniziative relative a 4 cl@ssi 2.0 

VISTA l’assegnazione di risorse e.f.  2009 comunicata dal MIUR (O.A. n 17 cap 7078 di € 
187.600  relativi alle spese per il “Finanziamento per l’innovazione tecnologica”) per 
dotare gli istituti secondari di secondo grado   di kit tecnologici (LIM, videoproiettore 
e computer)  per  un totale  di  €  127.600 e  per  la  restante  parte  (  €  60.000 )  per   il  
finanziamento delle iniziative relative a 4 cl@ssi 2.0 

VALUTATA  l’opportunità,  anche  sulla  scorta  delle  pregresse  esperienze  e  direttive  del 
MIUR , che l’operazione di acquisizione delle LIM sia effettuata tramite accesso al 
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione,  avvalendosi  della 
collaborazione di CONSIP, previa individuazione di Istituti scolastici che svolgano la 
funzione di “Punti  Ordinanti” (P.O.)  e sulla base di specifici  accordi di rete tra le 
istituzioni scolastiche interessate; 

CONSIDERATA l’opportunità di individuare i punti ordinanti secondo l’allegato schema di 
ripartizione territoriale (due per  dotare le scuole primarie  di kit tecnologici,  uno per  
dotare gli istituti secondari di secondo grado   di kit tecnologici);

ACQUISITA la disponibilità delle istituzioni scolastiche individuate per lo svolgimento della 
funzione di P.O; 

DECRETA 

piano_diffusione.doc



Sono individuati quali Punti Ordinanti delle scuole primarie e secondarie di primo grado :

Prov. Denominazione sede Comune 
sede 

Mail N° scuole 
in rete 

PG I.C. "D.  Birago" Passignano pgee00100r@istruzione.it 46
TR I.C. “De Filiis” Terni trmm00500p@istruzione.it 47

TOTALE 93

E’ individuato quale Punto Ordinante delle scuole secondarie di secondo grado della 
regione :

Prov. Denominazione 
sede 

Comune 
sede 

Mail N° scuole in 
rete 

PG Istituto professionale 
“Cavour-Marconi

Perugia pgri110005@istruzione.it 58

Gli istituti punto ordinante: 

assumeranno il ruolo di scuola capofila e stipuleranno specifici accordi di rete con le scuole 
del  territorio  di  pertinenza,   elencate  nelle  tabelle  allegate  secondo  le  indicazioni  e  la 
modulistica fornita dal MIUR con nota n 695 del 24-02-2010 e relativi allegati ve sono indicati 
gli standard ottimali per l’uso didattico delle tecnologie in classe, predisposti dalla Direzione 
Generale  per  gli  Studi  e  la  Programmazione  e  per  i  sistemi  informativi  del  MIUR  in 
collaborazione con ANSAS;  

procederanno alla propria registrazione sul MEPA (ove già non avvenuta), nelle forme di , 
rito  avvalendosi della consulenza fornita da CONSIP; 

Procederanno a richiedere  a questo ufficio  la  liquidazione delle  somme necessarie  per  l’ 
avvenuto espletamento delle procedure negoziali e dei connessi adempimenti di collaudo.

IL DIRETTORE GENERALE
F.to Nicola Rossi

- Agli istituti interessati
- Agli istituti scolastici della regione
- Al sito WEB
- Al MIUR - Direzione Generale per gli Studi e 
   la Programmazione e per i sistemi informativi

piano_diffusione.doc


